
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33815 Quinta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2019 

GRAFOS
CNPJ: 34.028.316/0018-51
Endereço: Av. Presidente Vargas n.º 498, bairro Campina, Be-
lém-PA, CEP: 66.017-900,Telefone (91) 3211.3087
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 410374

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2018/13491
Termo Aditivo:2º
Data da Assinatura:28/02/2019
Vigência: 28/02/2019 a 28/02/2020
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato:132Exercício: 2017
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: EXCELÊNCIA LABORATORIO DE ANALISE CLÍNICA 
LTDA-EPP- EXCELÊNCIA LABORATORIO
CNPJ n. 13.961.079/0001-69
Endereço: AV.STA. TEREZA nº.570, bairro Setor Oeste, municí-
pio Redenção/PA, CEP:68.552-248
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
------------------------------------------------------
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2018/13491
Termo Aditivo:1º
Data da Assinatura:28/02/2019
Vigência:28/02/2019 a 28/02/2020
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 006Exercício: 2018
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: SONOGRAFIA DIAGNÓSTICO LTDA-ME
CNPJ n.04.550.646/0001-01
Endereço: Av. Governador José Malcher nº.651, Bairro Nazaré, 
município Belém /PA, CEP: 66.035-100
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
------------------------------------------------------
TERMO ADITIVO A CONTRATO 
PROCESSO Nº 2018/13491
Termo Aditivo:2º
Data da Assinatura:20/02/2019
Vigência:20/02/2019 a 20/02/2020
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato:17Exercício:2017Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 
339039
Contratada: CLÍNICA OFTALMED S/S LTDA - ME
CNPJ n. .02.835.793/0001-94
Endereço: Tv. Dom Romualdo de Seixas nº 1698, sala 1501,tel: 
91)3088-0660,
e-mail: ascofi @ascofi pa.com.br, bairro Umarizal, município BE-
LÉM/PA,CEP:66.055-200
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
----------------------------------------------------

Protocolo: 404478

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 195 de 27 de fevereiro de 2019
CONCEDER, ao servidor EVANDRO FERNANDES DOS SANTOS, 
Matrícula nº 57209398/1, ocupante do cargo de Motorista, com 
lotação no Gabinete da Vice Presidente do IASEP, Gratifi cação de 
atividade de Motorista-GAM.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de março 
de 2019.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 410552

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 042 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atri-
buições conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei nº 10.520, de 17/07/2002, 
o Decreto nº 5.450, de 31/05/2005, o Decreto nº 5.504, de 
05/08/2005, o inciso II do art. 5º da Lei nº 6.474, de 06/08/2002 
e o art. 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, que 
institui, no âmbito do Estado do Pará, as modalidades de licita-
ção denominada Pregão Presencial e Pregão Eletrônico;

RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Patrícia Cordovil Pinheiro, Id. Fun-
cional nº 5909857/3, ocupante do cargo de Assessor, lotada na 
Coordenadoria de Administração e Serviços, para atuar como 
pregoeira, na modalidade de licitação Pregão Eletrônico, confor-
me Processo Administrativo Eletrônico nº 2019/24573, que tem 
como objeto o Termo de Referência, que visa à aquisição de ma-
terial de expediente para o Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV.
II – DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores 
José Mauricio Vieira Barata Junior, Id. Funcional nº 5888375/4, 
ocupante da função de Técnico de Administração e Finanças, lo-
tado na Coordenadoria de Administração e Serviços e Kelly Ne-
grão Lima, Id. Funcional nº 57214698/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo/Gerente, lotada na Gerência de Supor-
te Administrativo.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.DÊ-
-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26 de fe-
vereiro de 2019.
Eudézia Cristina do Lago Martins 
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 410457

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 043 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo n.º 2019.67304 (PAE), 
de 14/02/2019.
RESOLVE:
I – Designar a servidora Sandra Nunes Rego de Loiola, matrícula 
nº 57205414/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Coordenadoria de Cadastro e Habilitação, para res-
ponder pela Gerência - (DAS.3), durante impedimento legal do 
titular, no período de 11/03/2019 a 09/04/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26 de fe-
vereiro de 2019.
Eudézia Cristina do Lago Martins 
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 410560

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 046 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019. 
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores 
alterações;RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, LIVIA MERENCIO DE ARAUJO ALFAIA, 
matrícula nº 5908215 para o cargo em comissão de Assessor, 
código GEP-DAS-011.4 desta Escola de Governança Pública do 
Estado do Pará – EGPA, a partir de 01/03/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 410397
PORTARIA Nº 043 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019. 
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores 
alterações;RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, LUCILIO OTAVIO NERY DA COSTA, matrí-
cula nº 57176472 para o cargo em comissão de Assessor, código 
GEP-DAS-011.4 desta Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará – EGPA, a partir de 01/03/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 410395

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 045 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019. 
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores 
alterações; e,

RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, LIVIA MERENCIO DE ARAUJO ALFAIA, 
matrícula nº 5908215/5 do cargo em comissão de Coordenador 
de Núcleo, código GEP-DAS-011.4 desta Escola de Governança 
Pública do Estado do Pará – EGPA, a partir de 01/03/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 410392
PORTARIA Nº 044 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019. 
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores 
alterações;RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, JORGE SILVA DE MATOS FILHO, ma-
trícula nº 5935495 Do cargo em comissão de Assessor, código 
GEP-DAS-011.4 desta Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará – EGPA, a partir de 01/03/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 410390

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 048 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019. 
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO a Portaria nº 00047/SEDUC de 12/02/2019 de 
revogação de cessão publicada no DOE nº 33.804 de 14/02/2019,
RESOLVE:
EXCLUIR, a contar de 01/02/2019 o Tempo Integral no per-
centual de 35% (trinta e cinco por cento) concedido através da 
Portaria Nº 089 de 13 de maio de 2014, publicada no DOE Nº 
32.641 de 14/05/2014 da Servidora MÁRCIA CRISTINA FRANCO 
DE ANDRADE, Id. Funcional 751871/1, ocupante do cargo de 
Escrevente de Datilógrafo Ref. III.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LILIAN DO SOCORRO DE FARIAS COSTA
Diretora Geral, em exercício.

Protocolo: 410402

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO 
DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2019330001598, 

de 08 de fevereiro de 2019 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2018330003326, de 17 de de-
zembro de 2018, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição 
de veículo para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de 
junho de 2009.
INTERESSADO: NICOLAS DOS SANTOS MONTEIRO.
CPF: 019.998.552-99.
MARCA/MODELO: RENAULT/SANDERO ST16RSCE.

PORTARIA Nº 2019330001599, 
de 08 de fevereiro de 2019 

MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2018330003136, de 23 de ou-
tubro de 2018, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição de 
veículo para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de 
junho de 2009.
INTERESSADO: REGINA DO SOCORRO POSSIDONIO FERRAZ.
CPF: 212.705.972-72.
MARCA/MODELO: RENAULT/CAPTUR LIFE 16 A.
PORTARIA Nº 2019330001608, 
de 14 de fevereiro de 2019 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2018330002456, de 05 de julho 
de 2018, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição de veícu-
lo para pessoa com defi ciência.


